令和４年５月１８日

保護者の皆様

廿日市市立廿日市中学校
校 長 岡本 真一郎

新型コロナウイルス感染症対策への協力について（お願い）

保護者の皆様におかれましては、平素より、本校の教育にご理解とご協力をいただ

きありがとうございます。
さて、現在、広島県では、再び新型コロナウイルスの新規感染者数が増加傾向にあ

り、なかなか収まる気配がありません。また、感染状況は警戒を強化すべきレベルの
「レベル２」の状況が継続されており、廿日市市内の小中学校においても、ここ数日、
今までにない人数の感染者が報告され、学級閉鎖も相次いでいます。
引き続き、本校においても緊張感をもって、感染症対策の徹底を継続しながら教育

活動を工夫してまいります。各ご家庭におかれましても、レベル２の状況が改善され
るまでは、次のとおり、ご留意いただきますようご理解とご協力をお願いいたします。

１ 発熱等がある場合の対応
学校内での感染対策として、毎朝のお子様の体温や健康状態、ご家族の体調の

把握にご協力ください。保護者が登校前の状況を健康観察カードに確実にご記入
いただき、お子様が記入することがないようお願いします。健康観察カードは、
登校後、忘れず担任に提出させてください。休日についても記入をお願いします。
また、本人だけでなく、同居のご家族に発熱、咳などの症状がある場合には、大
事をとって登校を控え、自宅で症状が落ち着くまで休養するようお願いします。
この場合、「欠席」ではなく、「出席停止」として扱います。

２ 風邪症状等の早退措置

学校内の感染対策として、登校時または登校後に、発熱や咳などの風邪症状が
ある場合は、早退の対応をとらせていただきます。その際は、保護者にご連絡し
ますので、お迎えをお願いします。

３ ＰＣＲ検査等を受ける(受けた)場合の連絡等

本人に感染の疑いがありＰＣＲ検査等を受けることになった場合には、速やか
に学校にご報告いただきますようお願いします。
なお、検査結果が陽性の場合、学校ではその後の早期の対応を講じる必要があ

ります。平日の勤務時間外で学校に電話がつながらない場合や土日祝日の連絡先
は、廿日市市役所（0829-20-0001）とし、ご自身の連絡先と内容をお伝えいただ
き、指示を受けてください。

４ 同居家族の方の状況による対応
  裏面を確認してください。

※ ここでいう「ＰＣＲ検査等」は、抗原検査も含みます。なお、抗原検査は簡易
検査であるため、「陰性」の判定がでても、その後のＰＣＲ検査が「陽性」となる
場合もあります。体調が悪い場合は、感染対策としてＰＣＲ検査の受検にご協力
ください。

 同居家族の方の状況 生徒の登校

① 発熱等風邪の症状がある場合
同居家族の方の症状が完治するま
で、登校を控えてください。

②
発熱等風邪の症状があり、ＰＣＲ検査等を
受検する（した）場合

同居家族の方のＰＣＲ検査の結果
が出るまでは、登校を控えてくだ
さい。
また、結果判明後は、保健所の指
示に従うとともに、そのことを学
校へ連絡してください。

③
勤務先の職場等で陽性者が出て、同居家族
の方が濃厚接触者となり、保健所よりＰＣ
Ｒ検査等を受検するよう指示があった場合

④

勤務先の職場等で陽性者が出て、同居家族
の方は濃厚接触者ではないが、保健所より
ＰＣＲ検査等を受検するよう指示があった
場合

⑤

勤務先の職場等で陽性者が出たが、同居家
族の方は濃厚接触者ではなく、保健所から
もＰＣＲ検査等の受検の指示もなく、また
発熱等風邪の症状がない場合

登校可能です。
ただし、保護者の判断で、念のた
め登校を控えても構いません。

⑥

勤務先の職場等での感染者がなく、発熱等
風邪の症状もないが、勤務先等の要請や自
主的にＰＣＲ検査等を受検する（した）場
合

登校可能です。
万が一、同居家族の方の検査結果
が陽性だった場合は、登校を控え
てください。

※ 以上のことでお子様が登校を控えた場合は、「出席停止」となり「欠席」とは別の
扱いになります。

※ ①～⑥に当てはまらない場合は、学校にご相談ください。

※ 同居家族の方が、ＰＣＲ検査を受検する（した）場合は、速やかに学校に連絡し
てください。また、その後の結果についても連絡をお願いします。
平日の勤務時間外で学校に電話がつながらない場合や土日祝日の連絡先は、廿日

市市役所（0829-20-0001）とし、ご自身の連絡先と内容をお伝えいただき、指示を
受けてください。